
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0395 – 08 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 1 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 178/2013 
 

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios e produtos de limpeza, 
conforme anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 1.881,92(mil 
oitocentos e oitenta e um reais e noventa e dois centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço - Item - Unitário.  
Abertura: às 08:30 h do dia 04 de dezembro de 2013.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 19 de novembro de 2013. 

 
Fabio Júnior Soares 

Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 179/2013 
 

Objeto: Serviço de seguro de automóveis. 
Valor: R$ 11.541,28 (onze mil quinhentos e quarenta e um reais e 
vinte e oito centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Unitário por 
Item.  
Abertura: às 09h30min do dia 04 de dezembro de 2013.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br). Fone (43) 3911-
3018, sem nenhum custo por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 
 

Jacarezinho, 20 de novembro de 2013. 
 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 180/2013 
 

Objeto: Aquisição de Material utilizado para divisão (divisórias), 
conforme anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
5.208,29(cinco mil duzentos e oito reais e vinte e nove centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço - Item - Unitário.  
Abertura: às 10:00 h do dia 04 de dezembro de 2013.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.goc.br) Fone (43) 3911-
3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 20 de novembro de 2013. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 181/2013 
 

Objeto: contratação de empresa especializada nos serviços de 
locação, instalação, manutenção e retirada de 60 enfeites natalinos 
em ruas e avenidas do município. 
Valor: R$ 33.746,48 (trinta e três mil setecentos e quarenta e seis 
reais e quarenta e oito centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor Preço Por Lote.  
Abertura: às 13h15min do dia 04 de dezembro de 2013.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br).Fone (43) 3911-
3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 
 

Jacarezinho, 20 de novembro de 2013. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
 
 
 
 

mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.goc.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0395 – 08 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 2 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 182/2013 
 

Objeto: Aquisição de materiais para decoração natalina 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
10.176,19(dez mil cento e setenta e seis reais e dezenove centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço - Unitário por 
Item.  
Abertura: às 14h00m do dia 04 de dezembro de 2013.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao_jacare@yahoo.com.br.) Fone (43) 3911-
3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 20 de novembro de 2013. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 183/2013 
 

Objeto: A presente licitação tem por objeto aquisição de roupas, 
para o Fundo Municipal de Assistência Social conforme anexo I 
deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
39.687,25(trinta e nove mil seiscentos e oitenta e sete reais e vinte 
e cinco centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço - Item - Unitário.  
Abertura: às 15:00 h do dia 04 de dezembro de 2013.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 20 de novembro de 2013. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 184/2013 - Compras 
 

Objeto: Aquisição de materiais de expediente e informática para as 
Secretarias. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
4.978,01(quatro mil novecentos e setenta e oito reais e um 
centavo). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço - Item - Compras.  
Abertura: às 08:30 h do dia 05 de dezembro de 2013.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 20 de novembro de 2013. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2013 
 

Objeto: Constitui objeto da presente Tomada de Preços a 
contratação de empresa para a reforma do Estádio Pedro Vilela, do 
Ginásio de Esportes e Polo de Ginástica, conforme memorial 
descritivo no Anexo I do Edital.  
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 48.138,43 
(quarenta e oito mil cento e trinta e oito reais e quarenta e três 
centavos). 
Modalidade: Tomada de preços, tipo menor preço global (regime de 
empreitada). 
Credenciamento: até às 08 horas e 30 minutos do dia 09 de 
dezembro de 2013. 
Abertura: 09 horas do dia 09 de dezembro de 2013. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, sem nenhum custo por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 20 de novembro de 2013. 
 

Fábio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

mailto:licitacao_jacare@yahoo.com.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0395 – 08 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 3 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2013 
 

Objeto: Constitui objeto da presente Tomada de Preços a 
contratação de empresa para a reforma da Escola Maria Tereza de 
Andrade Quevedo, conforme memorial descritivo no Anexo I do 
Edital.  
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 95.017,80 
(noventa e cinco mil dezessete reais e oitenta centavos). 
Modalidade: Tomada de preços, tipo menor preço global (regime de 
empreitada). 
Credenciamento: até às 10 horas do dia 09 de dezembro de 2013. 
Abertura: 10 horas e trinta minuto do dia 09 de dezembro de 2013. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, sem nenhum custo por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 20 de novembro de 2013. 
 

Fábio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0395 – 08 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 4 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4201/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 2.752 de 22 
de novembro de 2012, e nº. 2.969 de 14 de novembro de 2013, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 
 
DECRETA: 
 

 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 32.631,62 (trinta e dois mil, seiscentos e trinta e um 

reais e sessenta e dois centavos), para a dotação abaixo especificada de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 02 SECRETARIA MUN. DE GABINETE E CHEFIA DO EXECUTIVO.  

UNIDADE 10 Chefia do Poder Executivo  

FUNÇÃO 04 Administração  

SUBFUNÇÃO 122 Administração Geral  

PROGRAMA 0002 Administração Executiva  

ATIVIDADE 2.120 Repasse financeiro ao Consórcio Intermunicipal da Bacia do Paranapanema G5   

DOTAÇÃO  0210.0412200022.120  

ELEMENTO 3.3.71.70.00 

2069 

Rateio pela participação em Consórcio Público – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 

(Livres) – Exercício Corrente. 

 

32.631,62 

                      TOTAL DO CRÉDITO 32.631,62 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ORGÃO 02 SECRETARIA MUN. DE GABINETE E CHEFIA DO EXECUTIVO.  

UNIDADE 10 Chefia do Poder Executivo  

DOTAÇÃO  0210.0412200022.003  

ELEMENTO 3.1.90.11.00 

17 

Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 

(Livres) – Exercício Corrente. 

 

32.631,62 

                    TOTAL DAS REDUÇÕES 32.631,62 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 20 de novembro de 2013 
 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0395 – 08 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 5 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4202/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 2.752 de 22 
de novembro de 2012, e nº. 2.969 de 14 de novembro de 2013, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 
 
DECRETA: 
 

 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 81.803,23 (oitenta e um mil, oitocentos e três 

reais, e vinte e três centavos), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  

UNIDADE 10 Fundo Municipal de Saúde  

FUNÇÃO 28 Encargos Especiais  

SUBFUNÇÃO 846 Outros Encargos Especiais  

PROGRAMA 0035 Gerencia do Sistema de Saúde  

OP/ESPECIAL 0.015 Devolução de Saldos de Convênios  

DOTAÇÃO  1210.2884600350.015  

NATUREZA 3.3.20.93.00 Indenizações e Restituições – Fonte: 331 – Convênio FUNASA/PAC – Módulos 

Sanitários Domiciliares – Exercício Corrente.  

 

 

72.074,25 

NATUREZA 3.3.20.93.00 Indenizações e Restituições – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 

Exercício Corrente. 

 

9.728,98 

                  TOTAL DO CRÉDITO   81.803,23 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43§ 1º. Inciso III da Lei Federal nº. 

4.320/1964:  

 

REDUÇÕES 

ORGÃO 02 SECRETARIA MUN. DE GABINETE E CHEFIA DO EXECUTIVO.  

UNIDADE 10 Chefia do Poder Executivo  

DOTAÇÃO  0210.0412200022.003  

ELEMENTO 3.1.90.11.00 

17 

Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 

(Livres) – Exercício Corrente. 

 

32.631,62 

                    TOTAL DAS REDUÇÕES 32.631,62 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 20 de novembro de 2013 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0395 – 08 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 6 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4203/2013 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 2.752 
de 22 de novembro de 2012, e nº. 2.965 de 14 de novembro de 2013, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 

  
 
DECRETA: 
 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), para a 

dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO    1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  

UNIDADE    1210 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  1210.1030300422.106  

3.3.90.32.00    528 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 

(Livres) – Exercício Corrente. 

 

25.000,00 

                      TOTAL DO CRÉDITO 25.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43§ 1º. Inciso III da Lei Federal nº. 

4.320/0964:  
 

REDUÇÃO 

ORGÃO 02 SECRETARIA MUN. DE GABINETE E CHEFIA DO EXECUTIVO.  

UNIDADE 10 Chefia do Poder Executivo  

DOTAÇÃO  0210.0412200022.003  

3.1.90.11.00 17 

 

Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 

Exercício Corrente. 

 

25.000,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO 25.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 20 de novembro de 2013. 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0395 – 08 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 7 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4204/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 2.752 de 
22 de novembro de 2012, e nº. 2.959 de 14 de novembro de 2013, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 

  
 
DECRETA: 
 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 149.700,00 (cento e quarenta e nove mil e 

setecentos reais), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 0610 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0610.0412200172.045  

NATUREZA 

DESPESA 

3.3.90.39.00 

230 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 

(Livres) – Exercício Corrente. 

 

149.700,00 

                   TOTAL DO CRÉDITO 149.700,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 
 

REDUÇÕES 

ORGÃO 0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 0620 Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social  

DOTAÇÃO  0620.1548200181.022  

NATUREZA 

DESPESA 

4.4.90.30.00 

234 

Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

  9.900,00 

NATUREZA 

DESPESA 

4.4.90.39.00 

235 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 

(Livres) – Exercício Corrente. 

 

89.900,00 

    

DOTAÇÃO  0620.1545100181.042  

NATUREZA 

DESPESA 

4.4.90.51.00 

233 

Obras e Instalações – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

49.900,00 

                   TOTAL DAS REDUÇÕES 149.700,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 20 de novembro de 2013. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0395 – 08 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 8 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4205/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 2.752 
de 22 de novembro de 2012, e nº. 2.959 de 14 de novembro de 2013, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 

  
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 74.030,00 (setenta e quatro mil e trinta 
reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0400 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.  

UNIDADE 0410 
Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  
0410.1236100092.024  

3.3.90.32.00   129 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita – Fonte: 129 – MDE/MERENDA ESCOLAR – 
Exercício Corrente. 

 
74.030,00 

                  TOTAL DO CRÉDITO 74.030,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do art. 43, § 1º., Inciso II, da Lei Federal nº. 

4.320, de 17 de março 1964. 

 
 
Excesso de Arrecadação na Categoria abaixo: 

 

Categoria Econômica 
                                         Discriminação da Receita Valor 

1721.35.03.00.00 
Transferências Diretas do FNDE, Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – 
PNAE. 

 

74.030,00 

 
                                                     TOTAL 74.030,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 20 de novembro de 2013. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 


